PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIADOR – MG.
            EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO.

Edital Complementar nº 11.

1

A Prefeitura Municipal de Chiador, MG, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Complementar
nº 11 ao EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA.
1.1. Nos termos do item XII, do Edital nº 01/2020 e o estabelecido neste Edital Complementar, ficam convocados
para realizarem a Prova Prática, os candidatos relacionados no Anexo I, publicado no site
www.msconcursos.com.br, aba “Anexos”.
1.2. O candidato que não comparecer ao local e horário indicados para realização da Prova Prática estará,
automaticamente, eliminado deste Concurso Público.

2. DAS MEDIDAS DE SEGURANÇA.
2.1. Será admitido no local da prova apenas o candidato que estiver usando máscara.
2.2. Será obrigatório o uso da máscara durante toda a prova e dentro das instalações de aplicação da mesma,
sob risco de exclusão no certame.
2.3. O candidato deverá manter distância dos demais, evitando aglomerações.
2.4. O candidato deverá usar sua própria caneta para assinar a lista de presença, tendo, anteriormente, higienizado
as mãos com álcool em gel, que estará disponível.

3. DA DATA, LOCAL E HORÁRIO.
3.1. A data, local e horário da realização da Prova Prática estão no Anexo I, deste Edital.
3.2. Os candidatos deverão comparecer, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, do horário previsto para
o início da Prova Prática.

4. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA.
4.1. A Prova Prática, para o cargo de MOTORISTA I, consistirá em atividades de percurso por ruas, avenidas, e/ou
outros locais próprios para este tipo de avaliação.
4.1.1. O tempo de duração da Prova Prática não deverá exceder a 15 minutos, contados a partir do funcionamento
do motor do veículo, até o desligamento do mesmo (pelo candidato), salvo ocorrência de fatos que,
independentemente, da atuação do mesmo, forcem a ultrapassagem do tempo inicialmente previsto.
4.1.2. Os candidatos só poderão realizar a Prova Prática mediante a apresentação da Carteira Nacional de
Habilitação, Categoria “D”, sem à qual, o mesmo será excluído deste Concurso Público:
4.1.3. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação abaixo:

ITENS: ATIVIDADES:  PONTUAÇÃO

01 Ajustar corretamente o banco do veículo destinado ao condutor. 10

02 Ajustar devidamente os espelhos retrovisores. 10

03 Usar devidamente o cinto de segurança. 10

04 Não avançar sobre o meio fio. 10

05 Não avançar via preferencial. 10

06 Não exceder a velocidade regulamentada para a via. 10

07 Fazer conversão corretamente. 10

08 Estacionar o veículo em área pré-determinada. 10

09 Observar as regras de ultrapassagem, ou de mudança de direção. 10

10 Sinalizar com antecedência e corretamente a manobra pretendida. 10

4.1.3. A Prova Prática, para o cargo de MOTORISTA II, consistirá na verificação de condições e operacionalização
da Máquina.
4.1.3.1. O tempo de duração da Prova Prática não deverá exceder a 15 minutos, contados a partir do
funcionamento do motor da máquina, até o desligamento da mesma (pelo candidato), salvo ocorrência de fatos
que, independentemente, da atuação do mesmo, forcem a ultrapassagem do tempo inicialmente previsto.
4.1.3.1. Os candidatos só poderão realizar a Prova Prática mediante a apresentação da Carteira Nacional de
Habilitação, Categoria “E”, sem à qual o mesmo será excluído deste Concurso Público:
4.1.3.2. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação abaixo:

ITENS: ATIVIDADES:  PONTUAÇÃO

01 Verificar a condição de funcionamento da máquina. 10

02 Conduzir a máquina até o local determinado e preparação da mesma para
execução do trabalho.

15

03 Operar a máquina na execução do trabalho 1. 25

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIADOR – MG.
            EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO.

Edital Complementar nº 11.

2

04 Operar a máquina na execução do trabalho 2. 25

05 Operar a máquina na execução do trabalho 3. 25

4.1.4. A Prova Prática, para os cargos de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ASSISTENTE DE BIBLIOTECA e
ATENDENTE DE FARMÁCIA, consistirá em digitar um texto em Word.
4.1.4.1. O tempo de duração da Prova Prática não deverá exceder a 15 minutos, contados a partir do aviso de
início e término, emitido pelo avaliador, salvo ocorrência de fatos que, independentemente, da atuação do
candidato, forcem a ultrapassagem do tempo inicialmente previsto.
4.1.4.2. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação abaixo:

ITENS: ATIVIDADES:  PONTUAÇÃO

01 Formatação. 20

02 Negrito. 20

03 Itálico. 20

04 Sublinhado. 20

05 Parágrafos. 20

Chiador, MG, 10 de dezembro de 2020.

MAURICIO BARBOSA MONTEIRO.
Prefeito Municipal.

ANEXO I.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
ESCOLA MUNICIPAL SANTA TERESA
ENDEREÇO: RUA JOÃO MAQUIEIRA, 181
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: CHIADOR-MG

DATA DA
PROVA

FECHAMENTO
DO PORTÃO ID NOME

12/12/2020 08h 663775 BARBARA NACHADO DA TRINDADE

12/12/2020 08h 662922 BRENO DE SOUZA SIMONETTE DA ROSA

12/12/2020 08h 663204 BRUNO DO ESPIRITO SANTO

12/12/2020 08h 664204 CAMILA HENRIQUE DIAS BEVILACQUA

12/12/2020 08h 664087 CIRO JORGE DO NASCIMENTO

12/12/2020 08h 664191 ERICA FONTES CAL BARBOSA

12/12/2020 08h 665922 FLAVIANE SOARES FERREIRA

12/12/2020 08h 663086 IAN DA SILVA RAMOS DE MELLO

12/12/2020 08h 662528 JULIA DE AZEVEDO OLIVEIRA

12/12/2020 08h 663218 JULIANA MACHADO FERREIRA ROSA CESCON

12/12/2020 08h 664001 LEIDE DAIANA DOS SANTOS

12/12/2020 08h 663142 LEONARDO MARTINS FELICIO

12/12/2020 08h 664238 LEONARDO MORAES DE CARVALHO

12/12/2020 08h 662289 LISANDRO FARIA PINHEIRO

12/12/2020 08h 663123 LISES GOMES SILVA

12/12/2020 08h 665399 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA LIMA

12/12/2020 08h 662497 LUCAS DA SILVA PORTUGAL

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIADOR – MG.
            EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO.

Edital Complementar nº 11.

3

12/12/2020 08h 664665 MARCUS ANTONIO DE MATTOS SILVA

12/12/2020 08h 663216 RICKSON IAGO DA SILVA

12/12/2020 08h 666055 SAULO DE TARSO FEREIRA NASCIMENTO

12/12/2020 08h 664865 THAINÁ FRANCISCO PITTA

12/12/2020 08h 662038 TIAGO ANDRADE AZEVEDO

ASSISTENTE DE BIBLIOTECA.
ESCOLA MUNICIPAL SANTA TERESA
ENDEREÇO: RUA JOÃO MAQUIEIRA, 181
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: CHIADOR-MG

DATA DA
PROVA

FECHAMENTO
DO PORTÃO ID NOME

12/12/2020 08h 663046 FELIPE DOS SANTOS KOPKE

12/12/2020 08h 663174 IVISON ESTEVES CONDÉ

12/12/2020 08h 664203 LÍVIA FERREIRA PEREIRA DE ALMEIDA

12/12/2020 08h 662927 PIERRE COELHO

12/12/2020 08h 666120 VANESSA VIANNA FARIA TAGINATO

MOTORISTA I.
ESCOLA MUNICIPAL SANTA TERESA
ENDEREÇO: RUA JOÃO MAQUIEIRA, 181
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: CHIADOR-MG

DATA DA
PROVA

FECHAMENTO
DO PORTÃO ID NOME

12/12/2020 08h 662662 AGNALDO JOSÉ KOPKE

12/12/2020 08h 664060 ALAN RAMOS VANTINE DE SOUZA

12/12/2020 08h 666082 ALESSANDRO MAX SOARES SILVA

12/12/2020 08h 663946 ALEXANDRE DA COSTA BARROS

12/12/2020 08h 663739 ALEXANDRO DE OLIVEIRA

12/12/2020 08h 664289 ANTONIO CARLOS DE SOUZA JUNIOR

12/12/2020 08h 664216 ARTHUR ERZON MELLO SILVA JUNIOR

12/12/2020 08h 664184 DALMIR VIEIRA AZEVEDO

12/12/2020 08h 662085 DENILSON PEREIRA LUCIANO

12/12/2020 08h 666139 ENGRESON DOS SANTOS SILVA

12/12/2020 08h 664174 FABIO HENRIQUE REIS

12/12/2020 08h 666121 FERNANDO CÉSAR SILVA

12/12/2020 08h 663968 JEFERSON DA COSTA MIRANDA

12/12/2020 08h 665602 JERSON LUIS SOARES

12/12/2020 08h 663043 JOSÉ LUIZ DE MELO

12/12/2020 13h 662227 JULIANO ROMEU DE SOUZA

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIADOR – MG.
            EDITAL Nº 01/2020 – CONCURSO PÚBLICO.

Edital Complementar nº 11.

4

12/12/2020 13h 664259 LEONARDO FELIX OWERNEY

12/12/2020 13h 665519 LUIS CLÁUDIO GUIMARÃES BORGES

12/12/2020 13h 663333 LUIZ EDUARDO CUNHA DE ARAUJO

12/12/2020 13h 663471 LUIZ RICARDO DA COSTA SILVA

12/12/2020 13h 663402 MARCELO RIBEIRO DA SILVA

12/12/2020 13h 663666 MARCIO CARDOZO FERREIRA

12/12/2020 13h 664756 MARCIO DA CUNHA FREITAS

12/12/2020 13h 662384 MARCIO DE CARVALHO MATTOS

12/12/2020 13h 662402 PAULO ROBERTO DA SILVA CORDEIRO

12/12/2020 13h 664327 PAULO ROBERTO FLORENÇO DA SILVA

12/12/2020 13h 664287 PAULO ROGÉRIO HERCULANO CANDIDO

12/12/2020 13h 663310 PAULO SÉRGIO DA SILVA

12/12/2020 13h 664136 RAFAEL KAISER COELHO

12/12/2020 13h 663868 RODRIGO HENRIQUE SILVA CARVALHO

12/12/2020 13h 663452 UALACE CARDOZO

12/12/2020 13h 665275 UELLINTON SOARES DA SILVA

12/12/2020 13h 663560 VITOR ROCHA FILIPPE

MOTORISTA II.
ESCOLA MUNICIPAL SANTA TERESA
ENDEREÇO: RUA JOÃO MAQUIEIRA, 181
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: CHIADOR-MG

DATA DA
PROVA

FECHAMENTO
DO PORTÃO ID NOME

12/12/2020 08h 665910 FABIANO DA SILVA

12/12/2020 08h 663834 MAURO JOSÉ DE ANDRADE NOVO JÚNIOR